
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 3 мая 2019 г. N 9/95764 
 

 
РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

9 апреля 2019 г. N 335 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ЕЖЕГОДНОГО СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО И 
ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НОВОПОЛОЦКА 

 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

 
На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. N 108-З "О местном 

управлении и самоуправлении в Республике Беларусь" Новополоцкий городской исполнительный комитет 
РЕШИЛ: 

1. Организовать проведение ежегодного смотра-конкурса на лучшее благоустройство и озеленение 
территории города Новополоцка. 

2. Утвердить Инструкцию о порядке проведения ежегодного смотра-конкурса на лучшее 
благоустройство и озеленение территории города Новополоцка (прилагается). 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя 
Новополоцкого городского исполнительного комитета по направлениям деятельности. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Председатель Д.В.Демидов 
 
Управляющий делами - 

начальник управления делами В.К.Мартыненко 
 
 
 
 
 
                                                   УТВЕРЖДЕНО 
                                                   Решение 
                                                   Новополоцкого городского 
                                                   исполнительного комитета 
                                                   09.04.2019 N 335 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО И 

ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НОВОПОЛОЦКА 
 

(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

 
1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок организации, проведения и подведения итогов 

ежегодного смотра-конкурса на лучшее благоустройство и озеленение территории города Новополоцка 
(далее - смотр-конкурс). 

2. Целями проведения смотра-конкурса являются: 

активизация и совершенствование работы по благоустройству, содержанию фасадов зданий, 



сооружений, ограждений в надлежащем состоянии, озеленению и цветочному оформлению территории 
города Новополоцка; 

широкое привлечение к работам по благоустройству и озеленению территории коллективов 
предприятий, учреждений, жителей города Новополоцка; 

выявление и распространение лучших предложений и проектов в области благоустройства и 
озеленения территории. 

3. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям: 

"Лучший объект по благоустройству и озеленению территории"; 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

"Лучшее учреждение образования по благоустройству и озеленению территории"; 

"Лучшее учреждение культуры по благоустройству и озеленению территории"; 

"Лучшее учреждение здравоохранения по благоустройству и озеленению территории"; 

"Лучшее учреждение спорта по благоустройству и озеленению территории"; 

"Лучшее предприятие торговли по благоустройству и озеленению территории"; 

"Лучшая придомовая территория"; 

"Лучший подъезд". 

4. Смотр-конкурс проводится ежегодно с 1 мая по 1 октября. 

5. В смотре-конкурсе могут участвовать юридические лица, их обособленные структурные 
подразделения, индивидуальные предприниматели, граждане (далее - участники). 
(п. 5 в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

6. Организация, проведение и подведение итогов смотра-конкурса осуществляется комиссией, 
образованной распоряжением председателя Новополоцкого городского исполнительного комитета (далее - 
горисполком). 

6-1. Смотр-конкурс в номинации "Лучшая придомовая территория" проводится в два этапа. 

Новополоцким коммунальным унитарным предприятием "Жилищно-ремонтная эксплуатационная 
организация" с 1 июня по 1 августа в горисполком направляются информация и фотографии на бумажном и 
электронном носителях об объемах выполненных работ по благоустройству и озеленению территории в 
отношении участников предварительного этапа смотра-конкурса от каждой жилищно-эксплуатационной 
службы. 

Победители предварительного этапа смотра-конкурса от каждой жилищно-эксплуатационной службы в 
номинации "Лучшая придомовая территория" награждаются: 

за первое место - денежной премией в размере 5 базовых величин; 

за второе место - денежной премией в размере 3 базовых величин; 

за третье место - денежной премией в размере 1 базовой величины. 

Победители предварительного этапа смотра-конкурса от каждой жилищно-эксплуатационной службы в 
номинации "Лучшая придомовая территория", занявшие первое место, принимают участие в основном этапе 
смотра-конкурса. 
(п. 6-1 введен решением Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

7. Структурные подразделения горисполкома с 1 июля до 1 сентября представляют в комиссию 
информацию и фотографии на бумажном и электронном носителях об объемах выполненных работ по 
благоустройству и озеленению территории. 



(часть первая п. 7 в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

Ответственными за подготовку материалов и представление их в комиссию являются: 

по номинации "Лучший объект по благоустройству и озеленению территории" - отдел 
жилищно-коммунального хозяйства горисполкома; 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

по номинации "Лучшее учреждение образования по благоустройству и озеленению территории" - отдел 
по образованию горисполкома; 

по номинации "Лучшее учреждение культуры по благоустройству и озеленению территории" - отдел 
культуры горисполкома; 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

по номинации "Лучшее учреждение здравоохранения по благоустройству и озеленению территории" - 
отдел жилищно-коммунального хозяйства горисполкома; 

по номинации "Лучшее учреждение спорта по благоустройству и озеленению территории" - отдел 
спорта и туризма горисполкома; 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

по номинации "Лучшее предприятие торговли по благоустройству и озеленению территории" - отдел 
торговли и услуг горисполкома; 

по номинации "Лучшая придомовая территория" - отдел жилищно-коммунального хозяйства 
горисполкома, Новополоцкое коммунальное унитарное предприятие "Жилищно-ремонтная 
эксплуатационная организация"; 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

по номинации "Лучший подъезд" - отдел жилищно-коммунального хозяйства горисполкома; 
коммунальное унитарное предприятие по оказанию услуг "Новополоцкая управляющая компания", 
Новополоцкое коммунальное унитарное предприятие "Жилищно-ремонтная эксплуатационная организация". 

8. Для подведения итогов смотра-конкурса комиссия: 

в период с 1 августа до 20 сентября осуществляет осмотр территории участников, при необходимости 
изготавливает фотографии; 

абзац исключен. - Решение Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528; 

до 15 октября подводит итоги смотра-конкурса, оформляет протокол и вместе с документами 
представляет его в отдел жилищно-коммунального хозяйства горисполкома для подготовки проекта решения 
горисполкома. 

9. При подведении итогов смотра-конкурса учитываются следующие критерии: 

9.1. по номинациям "Лучший объект по благоустройству и озеленению территории", "Лучшее 
учреждение образования по благоустройству и озеленению территории", "Лучшее учреждение культуры по 
благоустройству и озеленению территории", "Лучшее учреждение здравоохранения по благоустройству и 
озеленению территории", "Лучшее учреждение спорта по благоустройству и озеленению территории", 
"Лучшее предприятие торговли по благоустройству и озеленению территории": 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

содержание зданий, сооружений в надлежащем состоянии (своевременное проведение ремонта, 
покраска фасадов, столярных изделий, ограждений, состояние кровли, наличие элементов безбарьерной 
среды); 

благоустройство территории (содержание покрытий, подъездных дорог, наличие мест для отдыха и их 
надлежащее содержание); 

разнообразие элементов озеленения, цветочно-декоративного оформления, наличие ландшафтных 
композиций, наличие и качество вертикального озеленения; 



устройство новых и поддержание в надлежащем состоянии ранее установленных малых 
архитектурных форм; 

санитарное содержание территории, регулярность и качество выкашивания газонов, своевременность 
и качество работ по уходу за зелеными насаждениями; 

9.2. по номинации "Лучшая придомовая территория": 

содержание фасадов жилых домов, кровли, столярных изделий, хозяйственных построек в 
надлежащем состоянии, своевременное проведение их ремонта; 

санитарное состояние и благоустройство придомовой и прилегающих территорий (дорожки, площадки, 
устройство газонов, установка малых архитектурных форм); 

озеленение и цветочное оформление придомовой и прилегающих территорий, посадка декоративных 
растений, наличие ландшафтных композиций, наличие вертикального озеленения, его оригинальность; 

9.3. по номинации "Лучший подъезд": 

содержание подъезда в надлежащем санитарном состоянии; 

качественная и своевременная уборка; 

эстетическое состояние подъезда; 

наличие оформления подъезда; 

участие жильцов в оформлении и уборке подъезда. 

10. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется по пятибалльной системе с учетом критериев 
оценки по всем показателям, указанным в пункте 9 настоящей Инструкции. 

11. По каждой номинации присуждаются три призовых места. Победитель определяется по 
наибольшему количеству набранных баллов. 

12. Победители смотра-конкурса награждаются: 

12.1. в номинациях "Лучший объект по благоустройству и озеленению территории", "Лучшее 
учреждение образования по благоустройству и озеленению территории", "Лучшее учреждение культуры по 
благоустройству и озеленению территории", "Лучшее учреждение здравоохранения по благоустройству и 
озеленению территории", "Лучшее учреждение спорта по благоустройству и озеленению территории", 
"Лучшее предприятие торговли по благоустройству и озеленению территории": 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 

за первое место - дипломом I степени и денежной премией в размере 30 базовых величин; 

за второе место - дипломом II степени и денежной премией в размере 20 базовых величин; 

за третье место - дипломом III степени и денежной премией в размере 10 базовых величин; 

12.2. в номинациях "Лучшая придомовая территория", "Лучший подъезд": 

за первое место - дипломом I степени и денежной премией в размере 7 базовых величин; 

за второе место - дипломом II степени и денежной премией в размере 5 базовых величин; 

за третье место - дипломом III степени и денежной премией в размере 3 базовых величин. 

13. Победители смотра-конкурса награждаются дипломами и денежными премиями в торжественной 
обстановке на городском мероприятии. 

14. Выплата победителям смотра-конкурса денежных премий и изготовление дипломов производятся 
за счет средств городского бюджета. 



15. Ход проведения и итоги смотра-конкурса освещаются отделом идеологической работы и по делам 
молодежи горисполкома в средствах массовой информации. 
(в ред. решения Новополоцкого горисполкома от 18.06.2024 N 528) 
 
 
 

 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

